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ÚVOD
Žijeme v době, kdy díky novým poznatkům vědy postupuje moderní medicína

mílovými kroky stále vpřed a nabízí neustále nové a lepší metody diagnostiky,

terapeutických postupů a léčby. Celiakální sprue je diagnostikovaná stále většímu počtu

lidí a již dávno neplatí, že se vyskytuje především u dětí. Celiakie je tedy problémem jak

dětského, tak i dospělého věku. I přes veškeré nové způsoby léčby jiných onemocnění

zůstává však jedinou kauzální léčbou celiakie přísné celoživotní dodržování bezlepkové

diety.

Bezlepková dieta má vynikající léčebné výsledky, avšak vyžaduje zásadní změnu

stravování a životního stylu pacienta. Z tohoto důvodu musí být diagnostika celiakie

hlavně zpočátku pro pacienta velmi psychicky náročná a je zde proto velmi důležitá role

zdravotníků, aby pacienta řádně edukovali a dostatečně podpořili. Od toho se pak také

může odvíjet celkový přístup pacienta k dietě, který je pro léčbu zásadní. Pokud totiž

pacient zaujme k nemoci pozitivní postoj a přijme bezlepkovou dietu jako součást

životního stylu, je vše potom snazší.

Celiakie je aktuální téma, které podle mého názoru v povědomí veřejnosti sice je,

ale málokdo doopravdy ví, co taková bezlepková dieta ve skutečnosti obnáší. Tak to bylo i

v mém případě. V mém okolí znám dokonce více lidí, kteří trpí celiakií, ale nikdy jsem

pořádně nevěděla, co všechno se pod pojmem „bezlepková dieta“ skrývá a s jakými

problémy se musí nemocní potýkat. Ve své práci jsem se tedy rozhodla zabývat se daným

tématem a zaměřila jsem se především na odlišné problémy a vnímání nemoci u dětského a

u dospělého pacienta s celiakií.

Od toho se odvíjí i hlavní cíl mé práce, a to zjistit, jakým způsobem je ovlivněn

život jedince s celiakií a celé jeho rodiny v případě, že je nemocné dítě či dospělý.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TENKÉ STŘEVO

1.1 Anatomie a histologie tenkého střeva
Tenké střevo (intestinum tenue) je nejdelší částí GIT, měří asi 3- 5 m. Navazuje

na žaludek v oblasti pyloru, kde začíná jako trubice o průměru 3- 4 cm a končí v pravé

jámě kyčelní vyústěním do tlustého střeva. Můžeme rozlišit tři úseky tenkého střeva:

dvanáctník (duodenum), lačník (jejunum) a kyčelník (ileum). (Kott, Petříková, 2009, s. 29;

Čihák, 2002, s. 83)

1.1.1 Stěna tenkého střeva

Sliznice tenkého střeva má růžovou barvu a je kryta jednovrstevným cylindrickým

epitelem. Ve sliznici se nachází pohárkové buňky produkující ochranný hlen. Dále jsou zde

slizniční řasy, které se vyskytují nejvíce v duodenu a směrem k tlustému střevu jich pak

ubývá. Sliznice tenkého střeva dále vybíhá v prsovité výběžky, neboli klky, kterých

směrem k ileu rovněž ubývá. Ty se spolu se slizničními řasami významně podílejí

na zvětšení plochy sliznice tenkého střeva. Ve všech oddílech tenkého střeva se dále

nacházejí Lieberkühnovy žlázy ve formě krypt, které produkují střevní šťávu. (Čihák,

2002, s. 84-85)

V podslizničním vazivu se nachází bohaté pleteně krevních a mízních cév

a také nervové pleteně – př. Meissnerova pleteň.

Svalovinu tenkého střeva tvoří hladké svalstvo, ve kterém se nachází dvě typické

vrstvy. Zevní vrstva (podélná) a vnitřní vrstva (cirkulární). (Čihák, 2002, s. 87)

Serosa je hladká průsvitná peritoneální blána, která je tvořena řídkým kolagenním

vazivem. (Konrádová, Uhllík, Vajner, 2000, s. 154)

1.1.2 Úseky tenkého střeva

Dvanáctník (duodenum) je oddíl dlouhý přibližně 25 – 30 cm (cca 12 palců).

Dvanáctník má tvar písmena C, čímž vytváří tzv. duodenální okno, do kterého je vložena

hlava pankreatu (slinivky břišní). Duodenum spolu s pankreatem přirůstá k zadní stěně

břišní (retroperitoneálně). (Kott, Petříková, 2009, s. 29; Fiala, Valenta, Eberlová, 2004,
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s. 50) V podslizničním vazivu duodena se nachází Brunnerovy žlázy produkující alkalický

sekret, který chrání sliznici duodena před účinkem kyselých žaludečních šťáv. (Konrádová,

Uhlík, Vajner, 2000, s. 163)

Můžeme rozlišit čtyři části duodena. Horní úsek D1 začíná hned za pylorem

a rozšířením tvoří tzv. bulbus (cibulku). Následuje sestupná část D2, kde se nachází dvě

vyvýšené papily. Papilla duodeni major (Vateri), kde ústí vývod pankreatu spolu se

žlučovodem a menší papilla duodeni minor, na které ústí přídatný pankreatický vývod.

Na úsek D2 navazuje horizontální úsek D3 a následuje poslední vzestupný úsek D4.

Duodenum končí duodenojejunálním ohybem, kde přechází v jejunum.

Lačník (jejunum) je dlouhý asi 2 metry a spolu s kyčelníkem je zavěšen na okruží

(mesenteriu).

Kyčelník (jejunum) je dlouhý asi 3,5 m a nachází se zde velké množství

lymfatické tkáně, která vytváří tzv. Peyerovy pláty. (Kott, Petříková, 2009, s. 30; Fiala,

Valenta, Eberlová, 2004, s. 50-51)

1.2 Fyziologie tenkého střeva
Hlavní funkcí tenkého střeva je trávení živin a následné vstřebávání natrávených

látek. Dále zde dochází ke vstřebávání vitaminů, vody a minerálů, endokrinní sekreci

a imunitní činnosti. V tenkém střevě se mísí polotekutá směs ze žaludku (chymus)

se střevními šťávami, pankreatickou šťávou a žlučí. (Švíglerová, Slavíková, 2008, s. 73)

Střevní šťáva, která je složena z vody, elektrolytů a hlenu, je alkalická a denně se

jí vytvoří asi 1,5 – 2 l. Alkalické pH spolu s hlenem chrání střevní sliznici před účinky

kyselého chymu a vytváří vhodné prostředí pro činnost enzymů. Střevní šťáva je tvořena

především v enterocytech Lieberkuhnových krypt a v pohárkových buňkách. Menší podíl

střevní šťávy je tvořen také v Brunnerových žlázách typických pro duodenum. Enzymy

jsou tvořeny enterocyty a zůstávají uvnitř buněk nebo v jejich kartáčkovém lemu. Tyto

enzymy se podílejí na trávení cukrů (sacharáza, maltáza, laktáza, α-dextrináza), bílkovin

(peptidáza, aminopeptidáza), tuků (střevní lipáza), na štěpení DNA a RNA (nukleáza),

a důležitým enzymem je také enteropeptidáza, která přeměňuje pankreatický trypsinogen

na trypsin. (Švíglerová, Slavíková, 2008, s. 77)
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Pankreatická šťáva je rovněž alkalická a je přiváděna do duodena na Vaterskou

papilu. Denně se jí vytvoří asi 1 litr. Obsahuje velké množství enzymů pro trávení cukrů,

tuků, bílkovin i nukleových kyselin. Sekrece pankreatické šťávy je řízena nervově

(sympatikus, parasympatikus) a humorálně (sekretin). (Mourek, 2005, s. 91)

Žluč je tekutina žlutohnědé barvy, jejíž hlavní funkcí je emulgace a tím i trávení

tuků. Tvoří se v játrech a shromažďuje se ve žlučníku, kde je ještě zahušťována. Odtud je

pak po příjmu potravy reflektoricky vyprazdňována do duodena. Denně se vytvoří asi 500-

700 ml žluči. (Lukáš, 2005, s. 31-32, 43)

Sliznice tenkého střeva je svým uspořádáním výborně přizpůsobena pro

vstřebávání natrávených látek. Díky řasám, klkům a kartáčovým lemům na enterocytech

může být plocha pro resorpci až 250 m2. (Švíglerová, Slavíková, 2008, s. 73)

Motilita tenkého střeva je důležitá jednak pro posun chymu aborálně (od úst

směrem ke konečníku), což je zajišťováno peristaltickým pohybem, a také pro promíchání

chymu a exponování chymu střevním klkům, což zajišťují pohyby kývavé a segmentační.

Dohromady se tyto pohyby označují mísící. Za fyziologických podmínek trvá asi 5- 8


[…]


Kedlubnová polévka 20 min

3 kedlubny, 10 g bezlepkové moučné směsi Promix, 5 g rostlinného tuku, kmín,

petržel, sůl

Kedlubnu oloupeme, nastrouháme, osmažíme na rozpáleném tuku, zalijeme vodou,

osolíme a vaříme doměkka. Polévku zahustíme moučnou směsí rozmíchanou ve vodě a vše

dostatečně povaříme. Polévku osolíme, přidáme nakrájenou petrželku a ještě krátce

povaříme.

Brokolicová polévka 20 min

100 g brokolice, 5 g rostlinného tuku, 50 ml mléka, muškátový květ, sůl

Brokolici omyjeme, nakrájíme na růžičky a vhodíme do vroucí vody. Vaříme

doměkka, poté rozmixujeme. Polévku zjemníme mlékem, osolíme, dochutíme

muškátovým květem a ještě krátce povaříme.

Česneková polévka 30 min

50 g brambor, 3 stroužky česneku, majoránka, 30 g bezlepkového chleba, sůl, lžíce

oleje

Brambory omyjeme, oloupeme, nakrájíme na kostičky, zalijeme horkou vodou,

přidáme sůl a česnek. Vaříme doměkka. Polévku dochutíme majoránkou, solí a kapkou

oleje. Nakrájíme na kostky chléb, opečeme, vložíme do talíře a zalijeme polévkou.

Rychlé odpolední moučníky

Jablečné vafle 25 min

180 g másla, 80 g cukru, 4 vejce, 1 vanilkový cukr, 1 čajová lžička skořice a prášku

do pečiva, 200 g bezlepkové mouky na koláče, 5 lžic jablečného protlaku, ½ litru mléka,

trochu minerální vody

Vajíčka rozklepeme a oddělíme žloutky od bílků. Ze žloutků, cukru, vanilkového

cukru, a másla ušleháme pěnu. Přidáváme postupně a střídavě mouku smíchanou se

skořicí, prášek do pečiva a mléko. Nakonec přilijeme trochu minerálky a vmícháme

vyšlehaný sníh z bílků. Vložíme do vymaštěné formy a pečeme do zlatova.

Citronový koláč 15 min + 20 min pečení

350 g másla, 350 g cukru, 350 g bezlepkové mouky na koláče, 250 g moučkového

cukru, 1 vanilkový cukr, 6 vajec, 3 lžičky prášku do pečiva, šťáva a kůra ze dvou citronů,

citronová šťáva

Máslo, cukr, vanilkový cukr a vejce ušleháme do pěny. Smícháme mouku a prášek

do pečiva a vmícháme do pěny. Těsto dáme na plech s pečícím papírem a pečeme na

180 °C asi 20 min. Koláč vyjmeme z trouby a ihned do něj vyhloubíme párátkem malé

dírky, do nichž nalijeme citronovou šťávu. Z moučkového cukru a citronové šťávy

uděláme polevu a naneseme ji na vychladlý koláč.

Pohankové palačinky 25 min

250 g pohankové mouky, 130 g bezlepkové mouky, 700 ml mléka, 50 ml

minerálky, 2 vejce, sůl, olej

Všechny přísady smícháme a vypracujeme z nich těsto. Na rozpálenou pánev

nalijeme tenkou vrstvu těsta a smažíme do zlatova. Palačinky lze podávat na mnoho

způsobů, například s džemem, jablečným protlakem, nugátovým krémem, se skořicí a

s cukrem či s ovocem a se šlehačkou.

Pomerančové sušenky 20 min + 10 min pečení

250 g kukuřičné krupice, 100 g kukuřičné mouky, 2 vejce, 170 g cukru, 170 g

másla, kůra ze dvou pomerančů

Všechny přísady smícháme a vypracujeme z nich těsto. Vymodelujeme malé

kuličky, které rozložíme na plech s pečícím papírem a pečeme dohněda na 180 °C.

Křupavé müsli řezy 15 min + 20 min pečení

50 g bezlepkových lupínků, 50 g dýňových a slunečnicových semen, 150 g

jahelných vloček, 80 g strouhaných mandlí, 80 g pistácií, 100 g nasekaných lískových

oříšků, 130 g cukru, 400 g kondenzovaného mléka, 1 lžíce sezamu, 75 g sušených fíků, 50

g pufrovaného amarantu, trochu citronové šťávy

Všechny přísady smícháme dohromady, kromě kondenzovaného mléka a cukru.

Cukr nasypeme do mléka, zamícháme, a přidáme do připravené směsi. Hmotu rovnoměrně

rozetřeme na plech s pečícím papírem a pokapeme citronovou šťávou. Pečeme asi 20

minut na 180 °C. Vychladlé řezy rozkrájíme a podáváme.

Arašídové tyčinky 15 min + 30 min pečení

400 g cukru, 350 g bezlepkové mouky, 200 g másla, 2 vejce, 2 žloutky, 200 g

arašídů, trochu oleje

Máslo a cukr ohříváme v hrnci až do úplného rozpuštění. Rozšleháme dohromady

vejce, žloutky, a vanilkový cukr a vše přidáme rozpuštěného másla s cukrem. Dále přidáme

mouku a vytvoříme tak vláčné těsto. Těsto rozložíme rovnoměrně na plech na pečicí papír.

Nasekané arašídy lehce opražíme na pánvi a posypeme jimi těsto. Pečeme v troubě asi

30 min při 180 °C. Necháme vychladnout a nakrájíme na kousky.

Tato brožura je důkazem, že i bezlepkově se dá vařit chutně a rychle. Navíc obsahuje

zdravá jídla, která si mohou oblíbit nejen celiaci, ale i kdokoliv jiný, neboť tyto recepty

mohou plně nahradit tradiční českou kuchyni a zpestřit jídelníček každého strávníka.

Doufám, že se tato brožura pro někoho opravdu stane chytrým a užitečným pomocníkem

do kuchyně a splní tak svůj účel.
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