## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Lenka Luhanová
Autor práce: Lucie Vaňková
Studijní program: **Ošetrovatelství**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Název práce: Kvalita života pacienta s celiakií
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Stanovený cíl práce byl autorkou splněn. Bakalářskou práci „Kvalita života pacienta s celiakií“ hodnotím velmi kladně, je čtivá, téma aktuální a zpracování práce smysluplné a přehledné. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, kdy v teoretické části jsou zpracovány informace o celiakii a to od fyziologie tenkého střeva až po zásady bezpečkové diety. Kapitoly jsou řazeny logicky a celá teoretická část dává ucelený přehled o vzniku, příznacích, formách, léčbě a diagnostice celiakie a samostatná kapitola je věnována i informacím o bezpečkové dietě, edukaci zdravotním personálem a kapitole o ovlivnění kvality života pacienta s celiakií, což bylo hlavním tématem práce. Teoretická část byla připravena na podkladě přečtené citované literatury. Praktická část obsahuje hlavní a dílčí cíle, metodiku zjišťování informací formou řízeného rozhovoru se dvěma respondentkami trpícími celiakií, diskuzi, závěr a také doporučení pro praxi ve formě brožury finančně nenáročných bezpečkových receptů. Rozhovor obsahuje vhodně volené otázky, které směřují ke stanoveným cílům práce, a podává pojednání o kvalitě života dotazovaných lidí.

Práce byla zpracovávána samostatně. Autorka bakalářské práce využila konzultací v předepsaném rozsahu. Konzultace se týkaly především posloupnosti bakalářské práce a kontroly závěrů práce.

Práce představuje souhrnný pohled na danou problematiku, vykazuje výborné odborné znalosti, autorka se v otázce celiakie a bezlepkové diety velmi dobře orientuje, je si vědoma úskalí této nemoci a umí navrhnout účinná řešení pro vylepšení kvality života pacientů s celiakií. Práce může být i velmi přínosná pro praxi nejen jako studijní materiál pro zdravotníky, ale též jako edukační pomůcka pro pacienty. Práci hodnotím velice příznivě též vzhledem k úpravě, práce je bez gramatických chyb.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <del>velmi dobře</del> <del>dobře</del> <del>nevyhovující</del>
----------------------------------- ---------------- ------------------------ ------------------ -------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 14.5.2015

Podpis: